Inactivitatea aliaţilor a permis inamicului dislocări de trupe, în special,
pe frontul din Transilvania.

Planul de campanie al armatelor puterilor centrale, elaborat, la 16/29 iulie 1916, de generalii Eric
von Falkenhayn, Conrad von Hotzendorf şi locotenent-colonelul P.Gancev, a fost ulterior însuşit şi
semnat şi de generalul turc Enver Paşa, plan care prevedea ca, în prima etapă, forţele din Transilvania să
întârzie ofensiva română şi să le oprească pe cursul Mureşului până la Dunăre, iar armata bulgaro-turco-
germană să pornească concomitent ofensiva dinspre sud.